
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161 51Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO  CONTRATO
PROCESSO Nº 2015/184637
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:0130/2011
Nº TERMO: 06
CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 05.07.2016
MOTIVO: Prorrogação do prazo de Vigência.
JUSTIFICATIVA: O presente contrato tem por objeto 
aprorrogação de vigência do Contrato nº 0130/2011, 
referente à Permissão Remunerada para uso e exploração 
econômica dos espaços físicos pertencentes à UEPA, reservados 
ao funcionamento de Restaurante/Lanchonete, a fi m de atender 
a demanda e as necessidades acadêmicas do Campus II/
CCBS, Campus III/ED. FÍSICA e Campus IV/ENFERMAGEM da 
Universidade do Estado do Pará, por mais 03 (três) meses, ou 
seja, a partir de 06.07.2016 a 05.10.2016.
VALOR DO TERMO:xx
INÍCIO DA VIGÊNCIA:06.07.2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:05.10.2016.
FORO: BELÉM/PA

CONTRATADO
PERSONALIDADE:JURÍDICA
NOME: EMPRESA CARLOS MAGNO RODRIGUES OLIVEIRA
LOGRADOURO: Alameda 27, Nº 5, Conjunto Maguari
BAIRRO: Coqueiro
CEP:66.823-094
CIDADE: Belém
UF: PA

ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 981266

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 1740/16 DE 01 DE JULHO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir discentes desta IES.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAMETÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: VALBER SILVA CARNEIRO
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 57213420-1
DATA INICIO: 31.05.2016
DATA TÉRMINO: 03.06.2016
QUANTIDADE: 3 e  (três e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 981159

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 917/2016 - SEASTER, EM 28 DE JUNHO DE 
2016.
Nome: MARIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA  Matrícula: 
8093296/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: CIIC /SEASTER
Período: 04/07/2016 a 02/08/2016.  Triênio:  09/11/11 a 
08/11/14. 
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
EVERSON LUIZ MORAES COSTA
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, em Exercício.

Protocolo 981417

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 903/2016 - SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei n°. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2016/255172
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora  NAHAYURA DOS REIS RODRIGUES, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Publica, matricula n° 5903112/1, 
lotada na DAF, no período de 20/06/2016 a 16/12/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 23 de junho  de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 981421

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 910/2016 - SEASTER, EM 24 DE JUNHO DE 
2016.
Nome: ANTONIO CEZAR ROCHA RODRIGUES DA COSTA    
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
Matrícula: 3225879/1
Período: 01 a 03/03/2015. Lotação: DAS /SEASTER
(60 sessenta dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°. 911/2016 - SEASTER, EM 24 DE JUNHO DE 
2016.
Nome: FABIANE ARAÚJO DE OLIVEIRA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Matricula Nº 5912544/1
Período: 11/05/2016 a 09/07/2016. Lotação: DAS /
SEASTER
(60 sessenta dias) DE LICENÇA SAUDE
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 981418

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 907/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LIANE MARIA MACHADO MELO, 
matrícula nº 54190339/ 1, para responder pela Coordenação 
do Núcleo Jurídico - NUJUR/SEASTER, em substituição ao 
titular, MARIO AUGUSTO MILHOMEM MALATO, matrícula 
n° 5857562/ 2, durante o gozo de férias, no período de 
04/07/2016 a 02/08/2016, conforme a Portaria n° 845/2016- 
SEASTER de 08/06/2016, publicada no DOE n° 33.146.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 24 de junho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
PORTARIA N° 908/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ARACY NAZARE DA SILVA FARIAS, 
matrícula nº 3199533/ 1, para responder pela Coordenação 
da CEPGT/SEASTER, em substituição a titular, MARISTELA 
DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS, matrícula n° 6320376/2, 
durante o gozo de férias, no período de 14/07/2016 a 
12/08/2016, conforme a Portaria n° 845/2016- SEASTER de 
08/06/2016, publicada no DOE n° 33.146.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 24 de junho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 981419

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 918/2016 - SEASTER, EM 29 DE JUNHO DE 
2016.
Nome: IMAR DOS SANTOS RODRIGUES 
Cargo: AGENTE ADMINSTRATIVO Matricula Nº 
3219135/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: ALTAMIRA E SANTAREM /PA
Período: 26 a 1/07/2016. Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: realizar o tombamento de bens mobiliários com o 
novo RP SEASTER no município.
EVERSON LUIZ MORAES COSTA
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em exercício
PORTARIA N.° 920/2016 - SEASTER, EM 01 DE JULHO DE 
2016.
Nome: EVERSON LUÍS MORAES COSTA  Matricula Nº 
80845497/2
Cargo: SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRABALHO - SEASTER
Origem: BELÉM/PA     Destino: BARCARENA /PA
Período: 24/06/2016.           Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: participar de reunião ao programa das Nações Unidas 
para os Assentamentos Humanos (ONU-HABITAT) no município.
PORTARIA N.° 923/2016 - SEASTER, EM 01 DE JULHO DE 
2016.
Nome: EDIVALDO RIBEIRO DE LIMA
Cargo: CONSELHEIRO DO CEDPD-PA
Origem: PARAUAPEBAS/PA    Destino: BELÉM /PA   
Período: 07 a 08/07/2016.    Nº de diárias: 01 e ½  ( uma 
e meia)
Objetivo: participar da 24° Reunião Extraordinária do Conselho 
Estadual dos Direitos da Pessoa com Defi ciência - CEDPD.
PORTARIA N.° 924/2016 - SEASTER, EM 01 DE JULHO DE 
2016.
Nome: HENRIQUE MELO DE MORAES 
Cargo: CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL Matricula Nº 
5924740/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: MARABÁ /PA
Período: 19 a 23/07/2016.   Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: prestar apoio à equipe técnica no atendimento da 
demanda de trabalho do Programa Seguro Desemprego no SINE 
no municipio.
PORTARIA N.° 925/2016 - SEASTER, EM 01 DE JULHO DE 
2016.
Nome: MIGUEL FERNANDES DOS SANTOS COSTA  Cargo: 
CONSELHEIRO DO CEDPD
Origem: BARCARENA         Destino: BELÉM /PA
Período: 07/07/2016.     Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo participar da 24° Reunião Extraordinário do Conselho 
Estadual dos Direitos da Pessoa com defi ciência, referente ao 
mês de julho/2016.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 981416

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 04/2016
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER e a Cooperativa de Reciclagem de 
Santarém - COOPRESAN.
OBJETO: Permissão de uso temporário, a título gratuito, e 
guarda de um veículo Hyundai/HR 2.5 HDB 2013/2014 a 
Diesel tipo caminhonete/carroceria aberta, 0 km, na cor prata. 
Tal equipamento foi adquirido com recursos repassados pelo 
Governo Federal, através do Convênio nº 11/2009/MDS - Projeto 
de Inclusão Socioprodutiva, para o fortalecimento das cadeias 
produtivas locais e sustentáveis do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2016.
VIGÊNCIA: 22/06/2016 a 21/06/2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

Protocolo 980967
PORTARIA DE ELOGIO
PORTARIA Nº 909/2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de  01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
R E S O L V E:
ELOGIAR  e AGRADECER os Servidores  Wilson Guerreiro 
de Holanda Id. Funcional nº 3216640/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na DAF,  Ricardo José Campos Lima Id. 
Funcional nº 5888110/1, ocupante do cargo de  Gerente, 
lotado na DAF, Waldir Duarte Nogueira Id. Funcional nº 
5907264/1, ocupante do cargo de  Motorista, lotado na DAF 
e Henrique Melo de Moraes Id. Funcional nº 5924740/1, 


